
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - PROFESSOR AFONSO SENA GONÇALVES
Av. Odilon Araújo, 372, - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64017-280

Telefone: (86) 98851-2994 - http://www.fapepi.pi.gov.br
  

EDITAL Nº 001/2025 - CHAMADA I

Processo nº 00110.000493/2024-16

PROGRAMA DE APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA NO ESTADO DO PIAUÍ 

RESULTADO FINAL DA CHAMADA I

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí “Professor Afonso Sena
Gonçalves” (FAPEPI), torna público a Homologação do Resultado Final da seleção das
propostas submetidas ao Edital FAPEPI 001/2025, no período de 22 de janeiro a 07 de fevereiro
de 2025, no âmbito do Programa de Apoio à Realização de Eventos Científicos, de Divulgação
Científica e Tecnológica no Estado do Piauí, conforme anexo único (016775183).

Anexo único - Resultado Final (016775183).
 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por JOÃO XAVIER DA CRUZ NETO - Matr.000000-0, Diretor
Presidente, em 21/02/2025, às 10:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap.
III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 016775044
e o código CRC EF2D488E.

 

Referência: Processo nº 00110.000493/2024-16 SEI nº 016775044

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ “PROFESSOR AFONSO SENA GONÇALVES” (FAPEPI) 

 
 

   
 

EDITAL Nº 001/2025 

Processo nº 00110.000493/2024-16 

ANEXO ÚNICO - RESULTADO FINAL DA CHAMADA I 

Nº PROT. TÍTULO DO EVENTO 
INSTITUIÇÃO 

EXECUTORA 
ABRANGÊNCIA NOTA 

VALOR 

APROVADO 

1 59912... 
X EDIÇÃO NACIONAL E VII EDIÇÃO INTERNACIONAL DO ENCONTRO 
DO GT ÉTICA E CIDADANIA DA ANPOF COM O TEMA ÉTICAS DA 
SUSTENTABILIDADE: NATUREZA EDUCAÇÃO E DIREITOS HUMANOS.     

UFPI-TERESINA Internacional 9,67 R$ 14.500,00 

2 59870... 
VII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE 
– CIAPS:FERRAMENTAS INOVADORAS PARA QUALIFICAÇÃO DA APS 
E REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA 

UFPI-TERESINA Internacional 9,33 R$ 14.000,00 

3 59894... 

4ª EDIÇÃO DIÁLOGOS LOCAIS NACIONAIS E INTERNACIONAIS SOBRE 
A PANDEMIA DA COVID-19: INTERNACIONALIZAÇÃO TRABALHO 
TEMPORALIDADES SAÚDE PÚBLICA E PROTEÇÃO SOCIAL E 1º 
SIMPÓSIO INTERNACIONALIZAÇÃO TEMPORALIDADES TRABALHO E 
FORMAÇÃO                

UFPI-TERESINA Internacional 8,33 R$ 13.500,00 

4 59957... 
AULA INAUGURAL E DISCIPLINA MEIO AMBIENTE E 
INTERDISCIPLINARIDADE (DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E 
MEIO AMBIENTE)  

UFPI-TERESINA Nacional/Regional 9,17 R$ 10.000,00 

5 59945... 

ENCONTRO COMUNITÁRIO DE POLÍTICAS DE EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (ECOMPEX 2025 - 
POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 
SUSTENTÁVEL). 

UFDPAR Nacional/Regional 8,33 R$ 10.000,00 

6 59881... II ENCONTRO DE VIOLÕES DA UFPI   UFPI-TERESINA Nacional/Regional 8,33 R$ 3.900,00 

7 59952... II ENCONTRO DE FÍSICA DO IFPI  IFPI-TERESINA Nacional/Regional 8,33 R$ 9.000,00 

8 59919... II ENCONTRO NACIONAL GECEF - TEMAS E CONTEÚDOS DA 
GEOGRAFIA: APROXIMAÇÕES ENTRE CURRÍCULO E DIDÁTICA         

UFPI-TERESINA Nacional/Regional 8,17 R$ 9.500,00 

9 59948... DESAFIOS PARA O PRESENTE: OPRESSÕES DE RAÇA GÊNERO E 
CLASSE        

UESPI-
PARNAÍBA 

Nacional/Regional 8,00 R$ 9.000,00 

10 59938... VI ENCONTRO DA REDE INTERINSTITUCIONAL DE 
ACONTECIMENTOS E FIGURAS PÚBLICAS    

UFPI-TERESINA Nacional/Regional 7,83 R$ 8.500,00 

11 59896... CLÓVIS MOURA: 100 ANOS DE LUTA CULTURA E RESISTÊNCIA         UESPI-TERESINA Nacional/Regional 7,67 R$ 8.000,00 

12 59867... I SIMPÓSIO INVENÇÃO DO MODERNO: MÉTODO SUJEITO E 
LIBERDADE                         

UESPI-
PARNAÍBA 

Nacional/Regional 7,67 R$ 8.000,00 

13 59914...  WORKSHOP DE ESCRITA ACADÊMICA        UFPI-TERESINA Nacional/Regional 7,33 R$ 7.500,00 

14 59926...  V SEMINÁRIO PIAUIENSE DE AGROECOLOGIA                     IFPI-SRN Nacional/Regional 7,00 R$ 7.500,00 



 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ “PROFESSOR AFONSO SENA GONÇALVES” (FAPEPI) 

 
 

   
 

15 59908... XI JORNADA CIENTÍFICA DE SERVIÇO SOCIAL       UFPI-TERESINA Estadual/local 9,67 R$ 4.500,00 

16 59928... V SIMPÓSIO DE GENÉTICA DO DELTA DO PARNAÍBA        UFDPAR Estadual/local 9,00 R$ 3.000,00 

17 59939... DIÁLOGO DELIBERATIVO SOBRE DENGUE EM CENÁRIO E CONTEXTO 
DE DESASTRE AMBIENTAL: O CASO DE PICOS-PI           

UFPI-TERESINA Estadual/local 8,33 R$ 3.700,00 

18 59892... I SIMPÓSIO BIOHISTÓRIA: EUGENIA BIOÉTICA GENÉTICA E 
POPULAÇÕES               

UESPI-CAMPO 
MAIOR 

Estadual/local 8,33 R$ 2.000,00 

19 59891... DE OLHO NA QUÍMICA       UNIVASF- SRN Estadual/local 8,17 R$ 3.800,00 

20 59900... IV SIMPÓSIO DE BOTÂNICA DA REGIÃO DA SERRA DA CAPIVARA     UESPI-SRN Estadual/local 8,00 R$ 3.700,00 

21 59887... 
I WORKSHOP DO CURSO DE ESTATÍSTICA DA UFPI - “ESTATÍSTICA E 
INTERDISCIPLINARIDADE: CONECTANDO DADOS À TOMADA DE 
DECISÃO”                      

UFPI-TERESINA Estadual/local 8,00 R$ 3.700,00 

22 59923... POSIFPI - 1O ENCONTRO DE PÓS-GRADUAÇÕES DO IFPI: EXTENSÃO 
NA PÓS-GRADUAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL      

IFPI - CAMPUS 
COCAL 

Estadual/local 7,83 R$ 3.600,00 

23 59925... SEMINÁRIOS TEMÁTICOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE      UFDPAR Estadual/local 7,83 R$ 3.600,00 

24 59902... II SIMPÓSIO PIAUIENSE DE CIÊNCIAS MORFOFUNCIONAIS       UFPI-TERESINA Estadual/local 7,67 R$ 3.500,00 

25 59886... ITINERAÇÃO DE CONCEPÇÕES DE ENSINO E APRENDIZAGEM 
MATEMÁTICA PARA ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS 

UFPI-TERESINA Estadual/local 7,67 R$ 3.500,00 

26 59917... QUÍMICA NA PRÁTICA           UNIVASF- SRN Estadual/local 7,67 R$ 3.500,00 

27 59901... BOOTCAMP DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL: CONSTRUA E ESCALE 
SUA STARTUP COM IA       

IFPI-PARNAIBA Estadual/local 7,50 R$ 3.400,00 

28 59941... FERMENTAÇÃO NATURAL E SUA APLICAÇÃO NA GASTRONOMIA      IFPI-SRN Estadual/local 7,50 R$ 3.400,00 

29 59910... III SEMANA DE ZOOTECNIA          
IFPI-

PAULISTANA 
Estadual/local 7,17 R$ 3.300,00 

30 59898... II FEIRA DAS PROFISSÕES & TECNOLOGIA – CONECTANDO O 
FUTURO         

CETI Paulistana Estadual/local 7,17 R$ 3.300,00 

31 59947... III MOSTRA DE QUÍMICA       IFPI-TERESINA Estadual/local 7,17 R$ 3.300,00 

32 59899... III SEMINÁRIO POLÍTICA CULTURA E AMBIENTE        UNIVASF- SRN Estadual/local 7,00 R$ 3.200,00 

33 59956... 
I SAUESPI-BJ  SEMANA ACADÊMICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO PIAUÍ – UESPI: TENSÕES E DESAFIOS NO ENSINO SUPERIOR: 
QUAL EDUCAÇÃO ESTAMOS CONSTRUINDO? 

UESPI-BOM 
JESUS 

Estadual/local 7,00 R$ 3.200,00 

 


